
čj. RČT e102/24 – Text stížnosti  

Vážená Rado České televize,  

dovoluji si upozornit na nevyváženost zpravodajství ČT o pales<nském konfliktu. Při sledování 
UdálosC během posledních několika týdnů jsem nezaznamenal zřetelnou tema<zaci 
katastrofání humanitární situace v pásmu Gazy jako důsledku izraelské války s teroris<ckým 
hnuCm Hamás. Rozbombardovaná města, hromady sutě a rozvalin, v nichž lidé bojují o přežiC 
- to je dnes realita Gazy, jak ji můžeme sledovat ve zpravodajství relevantních světpových médií 
(CNN, BBC, France 24, Deutsche Welle atp.). ČT tyto záběry přináší také, ale nikoli s akcentem 
na utrpení civlních obyvatel, ale spíš jako kulisu hlavního příběhu, kterým je válka Izraele pro< 
teroru. Tento přístup je podle mého soudu patrný především v jinak velmi profesionálních 
reportážních vstupech Davida Borka. Divákovi ČT je tak konflikt prezentován stejnou op<kou, 
jako v období bezprostředně následujícím po útoku Hamásu ze dne 7. října 2023. To má za 
důsledek, že některé aktuální událos<, které na reagují na současnou podobu konfliktu, jako 
inicia<va Jihafrické republiky u Mezinárodního soudního dvora nebo propales<nské 
demonstrace v amerických univerzitních kampusech, nejsou dostatečně srozumitelné, 
respek<ve (v případě univerzitních protestů) jsou interpretováný v kontextu an<semi<smu, 
což může být zavádějící. Navíc v situaci, kdy ČT podle mého soudu zcela pomíjí hlasy 
významných židovských osobnosC, které ostře kri<zují extrémis<cký kurz Benjamina 
Netanjahua. Mám za to, že zpravodajství ČT se v případě blízkovýchodního konfliktu zbytečně 
stylizuje do role obhájce české vládní poli<ky vůči Izraeli, a to na úkor své role veřejnosprávního 
média. Česká diplomacie takovou výpomoc nepotřebuje - dělá svou práci dobře, je 
srozumitelná a čitelná a v médiích se jí zcela oprávněně dostává dostatek prostoru. ČT by se 
podle mého soudu v kontextu války v Gaze měla být schopna opros<t od vládního 
zahraničněpoli<ckého nara<vu a věnovat auten<ckou pozornost obecným tématům jako je 
lidské utrpení. Paradoxně by tak české diplomacii mohla posloužit víc než plaka<vní 
proizraelskou rétorikou.  

 

S pozdravem  

Michal Černý   



čj. RČT e102/24 – Odpověď Rady ČT 

Vážený pane Černý, 

Rada České televize od Vás obdržela sCžnost na zpravodajství České televize pokrývající konflikt 
na Blízkém východě. Mediální reprezentace konfliktu je dle Vás nevyvážená, neboť v ní 
absentuje větší důraz na „tema<zaci katastrofální humanitární situace v pásmu Gazy jako 
důsledku izraelské války s teroris<ckým hnuCm Hamás“ a též v ní postrádáte akcent na utrpení 
civilních obyvatel. PokryC izraelsko-pales<nského konfliktu Českou televizí vytýkáte, že se 
„stylizuje do role obhájce české vládní poli<ky vůči Izraeli, a to na úkor své role veřejnoprávního 
média“ a že opomíjí některé významné hlasy zevnitř židovské komunity. 

Rada České televize obdržela během minulého měsíce sCžnost podobného znění, ke 
které si zároveň vyžádala vyjádření generálního ředitele ČT, přičemž ten jako přílohu ke svému 
vyjádření připojil stanovisko redakce a vyjádření právního útvaru ČT. Vzhledem k tomu, že 
poskytnuté materiály reagují i na Vámi vznesené výtky, dovolujeme si zmíněné dokumenty 
použít též k projednání Vaší sCžnos<. Rada ČT měla také k dispozici analýzy mediálního pokryC 
konfliktu Izrael-Hamás z hlediska dodržení zásad veřejné služby vypracované odbornými týmy 
z FSS MUNI a CEMES FSV UK. 

Rada ČT považuje téma za důležité a uspořádala k němu také dne 29.5.2024 seminář s 
autory obou analýz, s externími mediálními odborníky a vedoucími pracovníky zpravodajství 
České televize. Celý seminář byl nahráván a je veřejně k poslechu na webu Rady České televize, 
v sekci „Přenos jednání po internetu“, pod názvem „Seminář Rady ČT o vysílání ČT k válce v 
Pásmu Gazy“ a to konkrétně na URL adrese: hops://www.ceskatelevize.cz/rada-ct/prenos-
jednani-po-internetu/?IDEC=224%20254%2000056/1001. 

Nejprve je třeba vyjasnit, že České televize klade na informování o izraelsko- 
pales<nskému konfliktu velký důraz, o čemž svědčí mimo jiné značný prostor věnovaný této 
problema<ce. Podle analýzy společnos< Media Tenor se jedná o téma s druhou největší 
časovou dotací napříč sledovanými relacemi za rok 2023. Z analýzy je též patrné, že v rámci 
hlavní zpravodajské relace věnovala ČT tématu více prostoru, něž hlavní zpravodajské relace 
konkurenčních televizních stanic (a tak jak v absolutních, tak rela<vních hodnotách). Značný 
důraz na snahu o co nejpřesnější informování o dění na Blízkém východě dosvědčuje i umístění 
stálého zahraničního zpravodaje, kterým je v současnos< David Borek, díky jehož přítomnos< 
má Česká televize lepší přístup k relevantním zdrojům informací z této oblas<, což také 
znamená, že redakce zpravodajství není plně závislá pouze na informacích zprostředkovaných 
(například zpravodajskými agenturami). 

Redakce zpravodajství se ve svém vyjádření důrazně ohrazuje pro< námitce kri<zující 
absenci důrazu na humanitární krizi v pásmu Gazy či utrpení civilního obyvatelstva. Redakce 
zdůrazňuje, že „ČT se od samého začátku nejprve letecké a posléze i pozemní kampaně 
izraelské armády věnuje systema<ckému pokrývání prudce narůstajícího počtu civilních 
pales<nských oběC.“ Tento názor potvrzují také zjištění analýzy FSV UK, z níž vyplývá, že 
mediální reprezentace civilního obyvatelstva koreluje s dynamikou a průběhem konfliktu, kdy 
s postupem času se v obsahu pořadu objevovaly Událos< reakce Pales<nců žijících v pásmu 
Gazy či příběhy evakuovaných civilistů (analýza mapuje období od 7.10. do 31.10.2023). 
Proměnu obsahu a formy zpravodajství respektující vývoj konfliktu potvrzuje také analýza 
týmu FSS MUNI, která hovoří o postupném zařazování témat humanitární krize v Gaze a 
vyrovnanějším vyznění výpovědí v období od 19.10.2023. Způsob pokrývání tohoto konfliktu 



Českou televizí zůstává i nadále podřízený snaze zachy<t co nejpřesnější popis probíhajících 
událosC. Také je potřeba připomenout, že důležitým aspektem determinujícím formu a 
intenzitu auten<ckého informování o dění v pásmu Gazy (což úzce souvisí například s tématy 
týkajícími se utrpení civilního obyvatelstva) je limitní možnost vyslat zpravodaje přímo do 
oblas< pásma Gazy, a to z řady různých důvodů, zejména však bezpečnostních. Patrně z tohoto 
důvodu mohl op<cky převažovat důraz na prezentaci izraelských oběC konfliktu, a to i přes 
zjevné úsilí zajis<t rovné informování o izraelském a pales<nském civilním obyvatelstvu. 

Zároveň je potřeba zdůraznit, že Česká televize poskytovala ve svém vysílání dostatečný 
prostor všem relevantním aktérům a jak vyplývá z analýzy FSV UK, v případě prezentování 
názorů obou stran konfliktu poskytovala ČT výpovědi těch aktérů, kteří z <tulu své funkce měli 
právo za tyto strany konfliktu hovořit. Stejně tak daná analýza potvrzuje, že v duchu naplnění 
článku 5 Kodexu ČT byl poskytnut prostor jak vládním činitelům, tak zástupcům poli<cké 
opozice a stejně tak ČT prezentovala i postoje a názory významných zahraničních poli<ckých 
představitelů. Analýza konstatuje, že „ČT dávala dle regulí prostor různým typům aktérů“. 

Na základě zhodnocení všech předložených materiálů došla Rada ČT k závěru, že Vaše 
výhrady ke způsobu, jakým Česká televize informuje o konfliktu na Blízkém východě, nejsou 
důvodné, což dokazují zejména závěry analýzy týmu z Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy. 

 
 
 
S pozdravem 

 
 

  Mgr. Karel Novák 
     předseda Rady České televize 

 


